MODELO DE EDITAL

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS (nome do sindicato)___________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, a Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais __________  ___________________, convoca os sindicalizados e sindicalizadas a participarem da Assembleia Geral Extraordinária  a se realizar no dia (informar o dia) __________; na sede do sindicato (ou outro local), no endereço (informar o endereço); para discussão e deliberação do seguinte temário: I – Leitura e debate do Texto Base do 12º Congresso Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – 12º CNTTR; II – Eleição de representantes do sindicato para participar da Plenária____________ (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo; III – Assuntos gerais. Nos termos do Regimento Interno do 12º CNTTR, serão eleitos (as) 04 representantes do sindicato sendo respeitada a paridade de gênero, a participação de, no mínimo 20% jovens trabalhadores e trabalhadoras rurais e assegurada a participação de trabalhadores e trabalhadoras rurais da Terceira Idade.

(Local e data)
(Nome do (a) Presidente do Sindicato)
Presidente
[bookmark: _GoBack]

MODELO DE ATA

(Imprimir no papel timbrado do Sindicato)
ATA DA ASSEMBLEIA REALIZADA EM _________ PARA DISCUSSÃO DO TEXTO BASE DO 12º CNTTR E RETIRADA DE REPRESENTANTES DO SINDICATO PARA PARTICIPAR DA PLENÁRIA (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo).

Aos (dia por extenso) dias do mês de ___________________  do ano de dois mil e dezesseis, no auditório do _______________, situado no (endereço) ___________________________ reuniu-se a assembleia geral extraordinária, convocada pelo Sindicato dos Trabalhadores (nome do sindicato)  para discussão da seguinte ordem do dia: I – Leitura e debate do Texto Base do 12º Congresso Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – 12º CNTTR; II – Eleição de representantes do sindicato para participar da Plenária____________ (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo; III – Assuntos gerais. Assumiu a presidência dos trabalhos o (a) senhor (a) (nome do presidente) _______________, que fez um breve relato sobre a importância da realização do 12º Congresso Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares, a se realizar em Brasília – DF, no período de 13 a 17 de março de 2017, como espaço para aprofundamento do debate sobre a conjuntura brasileira e os desafios internos e externos do Movimento Sindical dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais e para a revisão do Plano de Lutas do próximo quadriênio 2017-2021. O (a) presidente (a) lembrou, ainda, que o debate do Texto Base é muito importante para orientar a participação dos (as) representantes do sindicato na  Plenária (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo) oportunidade em que serão elaboradas propostas de emendas ao texto base do 12º CNTTR. Após a leitura e debate do Texto Base, cuja síntese, copiada anexa, é parte integrante da presente ata, o (a) presidente (a) passou, então, para o ponto seguinte da pauta, referente à eleição dos (as) representantes do sindicato para participar da Plenária____________ (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo) lembrando a todas as pessoas presentes que  o sindicato deve eleger 04 representantes, respeitada a paridade numérica de gênero, e, de, no mínimo 20% (vinte por cento) de jovens trabalhadores e trabalhadoras rurais, assegurada a participação de trabalhadores e trabalhadores rurais da Terceira Idade, registrando ainda que todos os (as) os suplentes deveriam ser do mesmo sexo do titular, e que os suplentes  dos jovens também devem ser jovens. Após esses esclarecimentos procedeu-se a eleição dos (as) representantes titulares e suplentes, sendo eleitos (as) como representantes do Sindicato de (nome do Sindicato):

1) Titular
Nome:
Sexo:                            Data de Nascimento:
Suplente:
Nome:
Sexo                               Data de Nascimento

2) Titular
Nome:
Sexo:                            Data de Nascimento:
Suplente:
Nome:
Sexo                               Data de Nascimento

3) Titular
Nome:
Sexo:                            Data de Nascimento:
Suplente:
Nome:
Sexo                               Data de Nascimento

4) Titular
Nome:
Sexo:                            Data de Nascimento:
Suplente:
Nome:
Sexo                               Data de Nascimento

O (a) Presidente (a) verificou que a lista de representantes atendia perfeitamente a todos os critérios regimentais. Assim, não havendo mais nada a tratar, o (a) Presidente (a) determinou que eu, _______ (nome do(a) dirigente que secretariou os trabalhos) lavrasse a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada por mim, pelo presidente e pelos demais que assim quiseram proceder. _____cidade onde ocorreu a Plenária)________ - ___(UF)___, _____________data do encerramento_____________.
_________________________________
Presidente

__________________________
Secretário(a)

	LISTA DE PRESENÇA ASSEMBLEIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES (informar o nome do sindicato) _____________________________
	[image: ]

	Local da Assembleia:
	Data:                /       / 2016

	Ord.
	NOME
	FONE
	COMUNIDADE / ASSENTAMENTO
	ASSINATURA

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

image1.jpg
/,,.
A

f,.
A